
Univerzita Karlova v Praze 
Pedagogická fakulta 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

2006 Jiří Rokos 



Univerzita Karlova v Praze 
Pedagogická fakulta 

Katedra školní a sociální pedagogiky 
Oddělení rodinné výchovy 

Využití informačních technologií 
ve výchově ke zdraví 

Výukový program 

Autor: Jiří Rokos 

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc. 

Praha 2006 



P r o h l a š u j i , že j s e m d i p l o m o v o u prác i z p r a c o v a l s a m o s t a t n ě 

v e d e n í m P a e d D r . Evy M a r á d o v é , CSc . K p rác i j s e m využ i l 

i n f o r m a č n í z d r o j e u v e d e n é v s e z n a m u . 

V Praze dne 12. 4. 2006 Jiří Rokos 



Děkuji vedoucí mé diplomové práce PaedDr. Evě Marádové, Csc. za 

pomoc 

a cenné rady, které mi poskytla při zpracování diplomové práce. 



Obsah 

Úvod 1 

1. Teoretická východiska 2 

1.1 Studium základních dokumentů 3 

1. 2 Analýza učebnic a učebních materiálů 3 

1. 3 Návrh koncepce výukového programu 4 

2. Přípravná fáze 5 

2. 1 Technické zabezpečení 5 

2. 1. 1 Současný stav hardwaru a softwaru na školách 6 

2. 1. 2 Výběr softwaru pro realizaci výukového programu 6 

2. 1. 3 Připravenost učitelů pro práci s programem 6 

2 . 1 . 4 Připravenost žáků pro práci s programem 7 

2. 2 Cíle programu 7 

2. 3 Struktura programu 8 

3. Popis programu 9 

3. 1 Spouštění programu 9 

3 .2 Obsah a rozvržení výukového programu 10 

3 . 2 . 1 Obsah výukového programu 10 

3. 2. 2 Rozvržení výukového programu 11 

3 .3 Popis vlastního programu 12 

4. Metodika práce s programem 34 

4. 1 Příprava učitele 34 

4. 2 Využití výukového programu 35 

5. Experimentální ověřování programu v praxi 37 

5. 1 Expertní posouzení 37 

5. 2 Ověření programu ve výuce 37 

6. Závěr 38 

7. Výukový program - v příloze na CD 

8. Literatura a odkazy 41 



Úvod 

Informační technologie pronikají do všech oborů lidské činnosti 

a samozřejmě také do škol. V současné době již se na mnohých školách ve větší 

míře využívají,1 nebo by se měly využívat počítače, nejen k výuce informatiky, ale 

nalézají uplatnění ve výuce v ostatních předmětech. Žáky a žákyně práce 

s počítačovou technikou baví, je pro ně stále zajímavá a přináší jim také mnohem 

větší možnosti. Je proto vhodné využít počítače i jako prostředek pro předmět 

Výchova ke zdraví (Rodinná výchova). 

V rámci studia na pedagogické fakultě mne zajímalo didaktické využití 

počítače (a také internetu) v rámci mých aprobačních předmětů. Využití tohoto 

námětu mě zaujalo do té míry, že jsem se rozhodl věnovat mu pozornost 

v diplomové práci. Cílem mé diplomové práce je vytvořit výukový program, který 

by bylo možno didakticky využít při výuce zaměřené na oblast podpory zdraví, tj. 

v předmětu Výchova ke zdraví (Rodinná výchova). 

Pro uvedený předmět podle mých zkušeností ještě práce s počítačem velkou 

podporu u učitelů nemá. Předkládaným vzdělávacím programem bych chtěl ukázat, 

že jc v tomto směru využití počítačů možné a že začlenění počítačů i do této oblasti 

vzdělávání je nanejvýš aktuální. Počítače - a obecně vzato moderní komunikační 

technologie - se v budoucnu jistě stanou jedním z prostředků školního vzdělávání. 

Je proto důležité již teď dát učitelům příležitost, aby se přesvědčili, že práce 

s vhodně koncipovaným programem může být zcela běžnou součástí výuky 

předmětu Výchova ke zdraví/Rodinná výchova a že není třeba se ničeho obávat - a 

to i těm, kteří se novým technologiím snaží pokud možno vyhýbat. 

Aby byla zajištěna co nejširší propojenost na současnou pedagogickou praxi, je 

vzdělávací program vypracován k učebnicím, které MŠMT doporučilo pro výuku 

na Z Š a v nižších ročnících víceletých gymnázií (Marádová, E: Rodinná výchova 

1 Školy jsou s internetem do škol spokojeny. Dostupné z: http://www.indos.cz/a.asp?a=2002098&db= 
2 BRDIČKA, B. Role internetu ve vzdělávání. „Učitelé přitom velmi často nemají o práci s počítači 
zájem. Jsou pro ně stále čímsi novým a nepříjemným. Největší a nejčastějši chybou, které se při 
zavádění technologii do škol některé státy dopouštějí, je to, že zároveň nepřizpůsobuji obsah učiva. 
Pokud se totiž, a tak tomu dosud je i v ČR, zavedou počítače do škol a třeba i nauči učitelé základům 
práce s nimi, nebude tato reforma příliš úspěšná, nedojde-li zároveň k oficiální úpravě osnov v duchu 
pokrokového konstruktivního přístupu." Dostupný z: <URL: http://it.pedf.cuni.cz/~bobr/MUVE/> 
[cit.8.1.2006] 

http://www.indos.cz/a.asp?a=2002098&db=
http://it.pedf.cuni.cz/~bobr/MUVE/


Zdravý životní styl 1 a 2 pro 6. - 9. ročník základní školy a odpovídající ročníky 

víceletého gymnázia, vydanou v nakladatelství Fortuna Praha v r. 1999 a 2000). 

1. Teoretická východiska 

1.1 Studium základních dokumentů 

Česká republika se jako člen Evropské unie připojila ke snahám EU 

o zpřístupnění informačních technologií široké veřejnosti. Za základní východiska pro 

úvahy o tvorbě výukového programu je možno považovat školské dokumenty, ke 

kterým patří Koncepce státní informační politiky ve vzdělávání3 z roku 2000 

a Národní program rozvoje vzdělávání, tzv. Bílá kniha z roku 20014, které jsou 

závaznými dokumenty, určujícími směřování vzdělávací politiky u nás a jejichž cílem 

je mj. rozvoj informační gramotnosti naší společnosti. 

Mezi základní dokumenty ve školství je třeba zařadit nový školský zákon (zákon 

č.561/2004 Sb. z r. 2004)5, který ruší direktivní osnovy a nahrazuje je rámcovými 

vzdělávacími programy. V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní 

vzdělávání (dále jen RVP ZV) je stanoven základní rámec znalostí a dovedností, které 

by měli žáci v průběhu základního vzdělávání získat. Žáci by se podle nových 

kurikulárních dokumentů neměli zahlcovat nadměrným množstvím faktografických 

údajů a znalostí, výuka by měla být zaměřena na to, aby si žáci dokázali potřebné 

informace nalézt a aby byli vybaveni souborem klíčových kompetencí, důležitých pro 

jejich další rozvoj. K tomu by měly přispět i nové metody práce ve škole. Na základě 

RVP, který počítá se zásadními změnami ve vzdělávání a v obsahu učiva, si budou 

školy vytvářet školní vzdělávací programy, rozpracované podle podmínek svých škol 

3 Akční plán státní informační politiky do konce roku 2002 [online], 10. 5. 2000 [cit.3. 9. 2001]. 
Dostupný z: http://www.vlada.cz/1250/vrk/rady/sip/dokumentv/akcni plan.pdf 
4 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice, Bílá kniha. Praha : Tauris, 2001. ISBN 80-
211-0372-8 
5 Zákon 561/2004 Sb. Dostupný z: 
httt>://www.zakonvcr.cz/aol.asp?tvp=zakony&akce=free&akcekrok=free vybrané [cit. 5. 3. 2004] 
„§3 (2) Pro každý obor vzdělání v základním a středním vzdělávání a pro předškolní, základní 
umělecké a jazykové vzdělávání se vydávají rámcové vzdělávací programy. Rámcové vzdělávací 
programy vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání; jsou závazné pro tvorbu školních 
vzdělávacích programů, hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků, tvorbu a posuzování učebnic a 
učebních textů a dále závazným základem pro stanovení výše finančních prostředků přidělovaných 
podle §160 až 162. 
§3 (3) Vzdělávání v jednotlivé škole a školském zařízení se uskutečňuje podle školních vzdělávacích 
programů." 

2 


